150.

1253. Juni 30. Raciążek. Bischof Wolimir von Cujavien bestätigt der hl. Kreuzkirche zu Parchau die Zehnten der Dörfer Parchau, Nakel, Zukowken und Golzau.

Original mit Pergamentstreifen für das fehlende Siegel im Stadtarchiv zu Danzig Schbl. XLIII 1 i.

Wolimirus miseracione divina ecclesie Wladislaviensis episcopus universis presens scriptum intuentibus salutem in omnium salvatore. Que geruntur in tempore, ut longa vivant posteritatis memoria, debent testimonio litterarum stabiliri. Noverint ergo tam presentes quam posteri, quod ex petitione illustris principis Swantopolci et consensu tocius capituli decimas III^{or} villarum, videlicet Parchovie, Nakle, Zucouie, Golusue¹⁾, quas antecessor noster episcopus Michahel memorie beate sancte crucis ecclesie in predicta villa Parchovia dedit, confirmamus ac tenore presencium stabilimus, ut exinde

a) *st ausgestr.* K. b) *supplicium* K. c) *quamquam* K. d) *Die Zahl decimo fehlt K, ist aber nach den Urkunden des Cardinallegaten Hugo Cod. dip. maj. Polon. I 283 n. 317 und Schlesische Regesten II n. 843 zweifellos zu ergänzen.*

¹⁾ *Die Orte sind: Parchau, Nakel, Zukowken und Golzau w. von Sullenczyn, an der Westgrenze des Kreises Carthaus.*

omnipotenti deo et sancte cruci omnibusque sanctis laus et gloria cunctisque fidelibus defunctis requies et salus prolongetur. Ne autem contra huiusmodi factum aliquod dubium posset evenire, presens scriptum fecimus nostri sigilli munimine roborari. Actum publice in Radcez anno domini M^o. CC^o. L^o. III^o in die commemorationis beati Pauli apostoli pridie Kalendas Julii.

151.

1253. Juli 8. Demmin. Barnim und Wartislaw Herzöge der Slawen und von Demmin bestätigen dem Kloster Dargun die ihm von Swantopolk verliehenen Dörfer um Bukow, deren Grund und Boden zu ihrem Gebiet rechtmässig gehört, und geloben, wenn derselbe wieder unter ihre Herrschaft zurückkehrt, die Versprechungen Swantopolks zu halten.

Abschrift in der Matrikel von Bukow fol. 71 v/74 v in Stettin.

Gedruckt: Dreger, Codex diplomaticus Pomeraniae I 344/45 n. CCXXXVII. Codex diplomaticus Pomeraniae I 965/67 n. 491. Mecklenburgisches Urkundenbuch II 44 n. 723.

Angeführt: Klempin, Pommersches Urkundenbuch I 450/51 n. 573.

Mit Recht ändert Klempin das in der fehlerhaften Bukower Matrikel überlieferte Datum octavo Kal. Jul. in oct. Id., da sich am 24. Juni 1253 Barnim zu Stargard aufhielt, während am 9. Juli wir Aussteller und Zeugen unserer Urkunde in Dargun bei Demmin wiederfinden, Klempin 451/52.

Barnim et Wartislaus dei gratia Slauorum ac Dyminii duces universis Christi fidelibus presentem paginam inspecturis in perpetuum. Cum cuncta facta temporalia temporalem sequantur motum et cum pereuntibus hominibus simul eorum intereant facta, necesse est, ne labantur cum lapsu temporis, perhennis scripture testimonio perhennari. Noscat igitur presentium etas et discat futurorum veneranda posteritas, quod nos ad honorem dei et beate genetricis eius ac virginis Marie nec non ad petitionem et instantiam venerabilis patris Henrici abbatis de Dargun et conventus loci eiusdem claustro Bucowe, quod ab honorabili viro domino Swantopolco cognoscitur esse fundatum, cuius cum loci proprietates ad nostrum dominium dinoscitur pertinere, ne autem laudabile ac deo placitum propositum per nos impediri videatur, prefato loco Bucowe nec non et possessionibus ad ipsum pertinentibus, videlicet Borisowe, Pristowe, Damerowe, Bobolin et Wich¹⁾ cum omnibus attinentiis earum, sylvis, aquis, pratis, pascuis, piscationibus, venationibus, molendinis, et quicquid in eis iuris habuimus, presenti scripto renunciamus, ita sane, ut, si terram imposterum, in qua sepius nominatum Bucowe situm est, ad nostrum dominium redire contingeret, omnes possessiones ad ipsum Bucowe nunc in presentiarum pertinentes, vel quas^a imposterum iustis modis potuerit adipisci, cum omnibus libertatibus suis, quas contulit eis sepedictus dominus Swantopolcus, videlicet ut potestatem habeant fratres ibidem deo servientes in possessionibus suis Teutonicos, Danos, Slauos vel cuiuscunque gentis homines collocandi, parrochias et presbiteros constituendi nec non et tabernam habendi, si voluerint more gentis Theutonice vel Slauorum, homines, et quos locaverint in possessionibus suis, ut sint liberi ab omni exactione, videlicet urbium

a) quos S.

1) Wyck zwischen Büssow und Damerow (fehlt in N. 135, dafür dort das hier fehlende Jesitz).

extruptione, pontium positione et utrorumque resarcinatione et ab omni theloneo et ab omni expeditione, ita ut nulli quicquam teneantur ex debito nisi soli deo et predicto monasterio; preterea libertatem advocatie, omnes scilicet sententias capitales sive manuales, sed et ius, quod sibi de naufragio^a solent terrarum principes usurpare, si in terminis dictorum fieri contigerit, ipsorum discretioni et iudicio remanebit. Has itaque libertates prefatas sive alias, quas sepedictus dominus Swantopoleus ipsis contulit, si, ut supra diximus, terram ad nostrum dominium redire contingit, ratas habebimus et immunes et a nullo heredum vel successorum nostrorum tam laudabile factum nostrum volumus irritari. Huius rei testes sunt: dominus Hermannus ecclesie Camminensis episcopus, dominus Wilhelmus quondam episcopus ecclesie eiusdem, dominus Lambertus prepositus, Gotfridus decanus, Adolfus custos ceterique omnes canonici Camminensis, dominus Gunterus abbas in Stolp, dominus Sweno abbas Hildensis, dominus Abraham abbas Colbaticensis, dominus Bauo abbas Belbucensis, dominus Giselbertus abbas Uznoymensis, prepositus Theodoricus Colbergensis, magister Lambertus et Artusius ibidem canonici, Rudolfus, Vlricus de Ost, Johannes de Walsleue, Johannes de Appeldorn, Borcho castellanus Colbergensis, Sanda, Bisprawe milites et alii multi. Ne autem super hoc nostro facto tam rationabili aliqua possit imposterum dubietas suboriri, presentem paginam testium inscriptione ac sigillorum nostrorum impressione fecimus communiri. Datum et actum in Dymin anno gratie millesimo ducentesimo quinquagesimo tertio octavo Idus^b Julii.

152.

1253. Juli 9. Dargun. *Bischof Hermann von Camin verleiht dem Cistercienserorden für das in Bukow zu erbauende Kloster die Zehnten von 300 Hufen.*

Abschrift in der Matrikel von Bukow fol. 4^r/5 in Stettin.

Gedruckt: Dreger, Codex diplomaticus Pomeraniae I 343/44 n. CCXXXVI. Codex diplomaticus Pomeraniae I 968/69 n. 494. Lisch, Urkunden des Geschlechts von Behr I 59 n. 35.

Angeführt: Klempin, Pommersches Urkundenbuch I 452 n. 574.

In nomine sancte et individue trinitatis. Hermannus dei gratia episcopus ecclesie Camminensis omnibus Christi fidelibus salutem in eo, a quo omnium salus cepit esse. Cum iuxta^c ecclesiasten^d vanitatibus deserviant universa et futura tempora oblivione^e pariter cuncta operiantur, providentia precedentium decrevit, ut que aguntur sub tempore labili, ne a memoria hominum labantur cum eodem, ad posterorum memoriam inserta publicis instrumentis perveniant testimonio scripturarum^f. Igitur noverint universi presentem paginam inspecturi, quod nos ad honorem dei omnipotentis eiusque matris gloriose virginis Marie decimas trecentorum mansorum cum omni iure, quod in eisdem mansis habere videbamus vel habuimus, iurisdictionis videlicet temporalis sive spiritualis, de nostrorum pleno consensu canonicorum capituli Camminensis ordini Cisterciensi^g confirmamus in loco Bucowe ad monasterium de novo construendum et ad conventum ibidem eiusdem ordinis

a) *Hinter naufragio sibi wiederholt S.* b) *Kalendas S., Ueber die Gründe der Aenderung s. Klempin l. c.* c) *quod S.* d) *ecclesiasten S.* e) *oblivioni S.* f) *testimonia scriptarum S.* g) *ordinis Cisterciensis S.*

collocandum, ut laudis^a dei et sancte Marie in dicto loco iugiter officium habeatur et salus populi [inhabitantis]^b vastam solitudinem circumiacentem a dante gratia salvatoris domini nostri accipiat incrementum. Hanc autem donationem nostram ratam haberi volentes et a nullo^c penitus irritandam ipsam scripti privilegio primo nostri nominis et prefati nostri Camminiensis ecclesie capituli appensione sigillorum duximus roborandam. Huius rei testes sunt: dominus Wilhelmus quondam episcopus ecclesie Caminensis, Lambertus prepositus, dominus Gotdfridus decanus, Adolfus custos, Hermannus, Fridericus, Johannes et ceteri canonici omnes ecclesie supradicte. Item prepositus Theodoricus Colbergensis, Lambertus, Gerhardus, Gunterus canonici ibidem, dominus Barnim dux Stetinensis, dominus Wartislaus dux Demminensis, Borcho castellanus Colbergensis, Hinricus Ursus et fratres sui, Bisprawe et fratres sui et alii multi. Datum in Dargun anno gratie millesimo ducentesimo quinquagesimo tertio septimo Idus Julii, electionis nostre anno tertio.

153.

1253. Juli 30. Schmiedsinsel. Herzog Swantopolk von Pommern erneuert den Friedensvertrag mit dem deutschen Orden und verspricht, falls er ihn abermals verletzt, demselben die Burg Danzig einzuräumen.

Original im Staatsarchiv zu Königsberg Schbl. 48 n. 21^a mit dem (zweiten) Reitersiegel Swantopolks an Pergamentstreifen.

Transsumpt vom 19. Oct. 1253 ebendasselbst Schbl. 48 n. 21^b (K1). Transsumpt vom 22. Sept. 1259 ebendasselbst Schbl. 48 n. 21^c (K2).

Gedruckt: Acta Borussia II 724/26 (aus dem Msc. des Lucas David). Dogiel, Codex diplomaticus Poloniae IV 24/25 n. XXV. Gercken, Codex diplomaticus Brandenburgensis VII 122/24 n. XLII (beide wiederholen die Acta Bor.).

Lucas David III Anhang 28/29 n. XV (aus K1). Codex diplomaticus Pomeraniae I 969/71 n. 495 (aus dem Or.). Angeführt: Baczko, Geschichte Preussens I 392/93. Perlbach, Preussische Regesten n. 423.

Universis Christi fidelibus presentem paginam inspecturis S[wantopolcus] dei gracia dux Pomeranie salutem in domino. Noverit universitas vestra, quod nos pro reconciliationis federe iam dudum inter nos ex parte una et religiosos viros . . magistrum et fratres domus Theutonice in Prussia ex altera mediante honorabili viro magistro Jacobo archidiacono Leodiensi nunc Lundunensi(!), domini pape in Polonia et Prussia legato, inite observando promittimus, quod nos de cetero universa et singula, que in ipsius magistri Ja[cobi] literis^d super habitis discordiis confectis continentur, servabimus illibata, superaddentes illi pene in literis^d prenotatis contente, quod, si nos deinceps terram predictorum magistri et fratrum cum centum viris equitibus vel pluribus hostiliter invaserimus vel fedus societatis occulte vel manifeste cum aliquibus paganis vel christianis inierimus contra ipsos, castrum Danense et terra cum^e pertinentiis omnibus ad predictorum fratrum dominium devolvatur, cedentes omni iuri^f, quod in ipsis habere dinoscimur vel habemus, soluturi nichilominus duo milia marcarum, que iam nomine pene pro eo, quod compositionem inter nos initam non observavimus, supradictis fratribus solvere deberemus,

a) laudes S. b) Lücke S. Conjectur Dregers. c) amisso S. d) litteris K 1. 2. e) in K 2 überg. f) iure K 2.

quam penam pro bono pacis relaxarunt, si, ut prediximus, compositionem inter nos in-itam et sub sigillis authenticis consignatam studebimus observare. Preterea omnes questioni-ones, que ipsis moveri possunt super dampnis et iniuriis a quibuscunque personis nostri districtus, absolvimus et promittimus nos pro ipsis fratribus, si^a contra eos in iudicio contendere quis voluerit, iudicium subituros et soluturos, quitquit^b sententiatum fuerit contra eos, excepto eo, quod si dominus episcopus Cuiauiensis super aliquibus articulis voluerit contendere, ipsi fratres pro se respondebunt et facient, quod de iure fuerit faciendum; fratres vero supradicti simpliciter ab omnibus impetitoribus eorum districtus nos absolvere promiserunt. Acta sunt hec coram filio nostro Mistuy^c eo consentiente et nobiscum iurante se servaturum singula supradicta, Primislao palatino de Swech^d, Pantino pincerna, Johanne dapifero, Gostcone, Paulo militibus et pluribus aliis presentibus in arena iuxta insulam Fabri anno domini M^o. CC^{oo}. quinquagesimo tercio^e III Kalendas Augusti in die sanctorum Abdon et Senen^f.

154.

1253. Juli 31. o. O. Herzog Swantopolk von Pommern und sein Sohn Mestwin befreien die Schiffbrüchigen in ihrem Gebiet von allen Abgaben.

Original im Archive zu Lübeck Pommern 11 mit dem (zweiten) Reitersiegel Swantopolks an roth-gelben Seidenfäden. Abschrift ebendaselbst im Bardewieker Copiarium fol. 173 b.

Gedruckt: Dreyer, Specimen juris publici Lubecensis 186. Urkundenbuch der Stadt Lübeck I 186 n. CCII. Codex diplomaticus Pomeraniae I 971 n. 496.

Angeführt: Höhlbaum, Hansisches Urkundenbuch I 166 n. 461.

S[wantopoleus] dei gracia dux Pomeranie et M[estwinus] filius suus universis Christi fidelibus hoc scriptum visuris salutem in domino. Noverit universitas vestra, quod omnibus navigantibus christianis et in littore nostro naufragium passis gratiam et libertatem talem contulimus, ut personas et res omnes, quas educere per se possint vel eciam per amicos, quos habere poterint, cum omni habeant libertate nec ulli in ullo respondeant inde, nisi ad auxiliandum sibi aliquos convenerint, sed secundum compromissam satisfaciant paccionem Datum anno gracie M^o. CC^o. LIII^o. pridie Kalendas Augusti.

155.

1253. August 4. Schwetz. Herzog Swantopolk von Pommern verkauft den Bürgern von Culm zwei Weichselkämpen gegenüber ihrer Stadt.

Original im Staatsarchiv zu Königsberg Schbl. 48 n. 22 mit rothen Seidenfäden für das fehlende Siegel.

Gedruckt: Lucas David III Anhang 26/27 n. XIV. Codex diplomaticus Pomeraniae I 973 n. 498. Gengler, Codex juris municipalis I 688.

Angeführt: Perlbach, Preussische Regesten n. 424.

a) in K. 1 überg. b) quicquid K 1. 2. c) Mystuy K 1. d) Swech K 1. e) LIII. K 1, I. tercio K 2. f) Sennen K 1., et Senen übergeschrieben K 2.

Swantopoleus dei gratia dux Pomeranie universis Christi fidelibus presentem paginam inspecturis salutem in eo, qui est omnium fidelium vera salus. Sicut occasione discordiarum vel licium multorum sepius amicitia deficit, sic eadem non inmerito tandem per concordiam reviviscit. Sane sublatis omnibus, que inter . . magistrum et fratres domus sancte Marie Theutonicorum ex parte una et nos ex altera iam dudum discordiis movebantur ac ipsis velut nunquam habitis, oblivione perpetua suffocatis, dictis magistro et fratribus nec non et eorum hominibus plena volumus amicitia iugiter adherere ad ea studiose deinceps intendere cupientes, que ipsorum respiciunt utilitatem, commodum et honorem. Hinc est, quod universitati vestre presentium tenore duximus declarandum, quod nos heredum nostrorum accedente consensu ad petitionis instanciam dilectorum virorum, civium videlicet de Culmine, insulam sitam contra ipsam civitatem ex opposito maiorem et minorem ipsis civibus titulo emptionis contulimus in veram proprietatem imperpetuum libere possidendam, cedentes omni iuri, quod in utraque dietarum insularum hactenus habuimus vel dinoscimur habuisse, ita quod prefati cives et successores eorum nulla in posterum a nobis aut nostris successoribus super hiis possint vel debeant impetitione gravari. Ut igitur hec supradicta perpetua firmitate servantur, presentem litteram super hiis confectam in evidens testimonium et munimen sigilli nostri appensione fecimus roborari. Huius rei testes sunt: Mistwinus filius noster, Primizlaus palatinus, Gozko, Paulus frater Primizlai, Clemens frater Gozkonis, Arnoldus filius Arnoldi quondam palatini; fratres quoque domus Theutonice: Henricus marsaleus(!), Henricus de Merwiz generalis terre Culmensis et Volpertus in antiquo Culmine commendatores; preterea cives de Culmine: Wasmudus scultetus, Reinico, Johannes de Hallis. Acta sunt hec in Zwez anno domini M°. CC°. LIII°. II° Nonas Augusti.

156.

1253. October 19. Breslau. *Opizo Abt des St. Paulsklosters in Mezanum transsumirt den erneuerten Friedensvertrag Herzog Swantopolks von Pommern mit dem deutschen Orden vom 30. Juli 1253.*

Original im Staatsarchiv zu Königsberg Schbl. 48 n. 21 b. Vom Siegel nur noch die Hanfschnur.